
Broj 65 - Stranica 4 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

II 
Ово рјешење ступа на снагу даном доношења и 

објавиће се у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 1324/2025 
25. августа 2025. године 

Сарајево 
Премијер 

Нермин Никшић, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 19. stav (3) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 
1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), na prijedlog Federalnog 
ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, Vlada 
Federacije Bosne i Hercegovine, na 235. hitnoj sjednici, 
održanoj 25.08.2025. godine, donosi 

RJEŠENJE 
O RAZRJEŠENJU DIREKTORA UREDA ZA 

IMPLEMENTACIJU PROJEKATA U POLJOPRIVREDI 
I ŠUMARSTVU 

I. 
Alojz Dunđer, imenovan na dužnost direktora Ureda za 

implementaciju projekata u poljoprivredi i šumarstvu, 
Rješenjem Koordinacionog odbora Federacije Bosne i 
Hercegovine broj: 05-4-BM-421/99 od 31. augusta 1999. 
godine, razrješava se dužnosti sa danom 31.07.2025. godine. 

II. 
Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će 

se u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 1324/2025 
25. augusta 2025. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Nermin Nikšić, s. r. 
 

FEDERALNO MINISTARSTVO ENERGIJE, 
RUDARSTVA I INDUSTRIJE 

1416 
Na temelju članka 54. stavak (4) Zakona o korištenju 

obnovljivih izvora energije i učinkovite kogeneracije 
("Službene novine Federacije BiH", broj 82/23), federalni 
ministar energije, rudarstva i industrije donosi 

PRAVILNIK 
O ZAJEDNICAMA OBNOVLJIVE ENERGIJE 

POGLAVLJE I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
(Predmet Pravilnika) 

Pravilnikom o zajednicama obnovljive energije (u 
daljnjem tekstu: Pravilnik) uređuju se: 

a) osnivanje i način stjecanja statusa zajednice obnov-
ljive energije (u daljnjem tekstu: Zajednica) kako je 
definirano Zakonom o korištenju obnovljivih izvora 
energije i učinkovite kogeneracije ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 82/23) (u daljnjem tekstu: 
Zakon), 

b) kriterijumi koje Zajednice moraju ispunjavati radi 
ostvarenja prava propisanih Zakonom, 

c) udio dobiti koji se mora investirati u projekte od 
koristi za lokalnu zajednicu, 

d) međusobni odnos članova Zajednice. 
e) tehnički aspekti Zajednice, 
f) način nadzora rada Zajednice, 
g) druga pitanja od značaja za rad i funkcioniranje 

Zajednica. 

Članak 2. 
(Definicije) 

(1) Pojmovi koji se koriste u ovom Pravilniku imaju značenja 
određena Zakonom. 

(2) U ovom se Pravilniku koriste i izrazi koji u smislu ovog 
Pravilnika imaju sljedeća značenja: 
a) Zajednica označava pravnu osobu: 

1) koja proizvodi energiju iz obnovljivih izvora i 
zasniva se na otvorenom i dobrovoljnom 
sudjelovanju, autonomna je i njome učinkovito 
upravljaju članovi suvlasnici koji se nalaze u 
blizini projektnog postrojenja obnovljive 
energije i koje je u vlasništvu i razvijeno od te 
pravnog osobe, 

2) čiji su članovi fizičke osobe, mala/srednja 
poduzeća kako su definirani propisima koji 
uređuju njihov rad i/ili jedinice lokalne 
samouprave uspostavljene propisima kojima se 
uređuje lokalna samouprava, te ustanove i 
poduzeća u većinskom vlasništvu jedinica lok-
alne samouprave, 

3) čija je primarna svrha da osigura okolinske, 
gospodarske ili društvene koristi za svoje 
članove ili za lokalna područja u kojima su 
smještena, a ne isključivo financijsku dobit. 

b) registar Zajednica označava registar koji vodi 
Federalno ministarstvo energije, rudarstva i 
industrije sukladno ovom Pravilniku, 

c) projekt korištenja obnovljivog izvora označava 
pripremu i izgradnju postrojenja koja koriste obnov-
ljive izvore energije, a koji je upisan u Registar 
projekata, 

d) postrojenje označava postrojenje za proizvodnju 
energije iz obnovljivih izvora, a u vlasništvu je 
Zajednice. 

POGLAVLJE II. OPĆI UVIJETI ZA STJECANJE 
STATUSA ZAJEDNICE 

Članak 3. 
(Opći uvjeti) 

(1) Zajednica je pravna osoba utemeljena sukladno propisima 
kojima se uređuje utemeljenje i rad tih pravnih osoba. 

(2) Pravna osoba iz stavka (1) ovog članka, prije podnošenja 
zahtjeva za stjecanje statusa zajednice iz članka 8. ovog 
Pravilnika, mora ispunjavati uvjete propisane ovim 
Pravilnikom, a osnivački akt Zajednice mora biti usklađen 
sa odredbama članaka 4. do 6. i članaka 16. do 20. ovog 
Pravilnika. 

(3) Primarna djelatnost Zajednice je proizvodnja energije iz 
obnovljivih izvora, a primarna svrha Zajednice jeste da 
osigura ekološke, gospodarske ili društvene koristi za 
svoje članove ili za lokalna područja gdje su locirana, a ne 
samo financijsku dobit. 

(4) Pravna osoba iz stavka (1) ovog članka, svojstvo 
Zajednice stječe rješenjem Federalnog ministra energije, 
rudarstva i industrije (u daljnjem tekstu: Ministar). 

Članak 4. 
(Sastav tijela Zajednice) 

(1) Zajednica mora imati tijelo u kojem su zastupljeni svi 
članovi Zajednice (skupština, upravni odbor i sl.) i osobu 
ovlaštenu za zastupanje i predstavljanje Zajednice 
(direktor, predsjednik upravnog odbora i sl.). 

(2) Zajednica može imati i druga tijela utemeljena sukladno i 
na način uređen propisima kojima se uređuje rad takve 
forme pravnih osoba. 



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 5 

 

Članak 5. 
(Članstvo Zajednice) 

(1) Zajednica mora imati najmanje dva člana. 
(2) Članstvo u Zajednici je otvoreno za sve članove koji 

ispunjavaju kriterijume u pogledu članstva iz članka 6. 
ovog Pravilnika. 

Članak 6. 
(Minimalni uvjeti za stjecanje statusa Zajednice) 

(1) Zajednica mora ispunjavati sljedeće uvjete: 
a) Zajednica se formira radi provedbe jednog ili više 

Projekata korištenja obnovljivih izvora energije u 
kojem izravno sudjeluju fizičke i pravne osobe, 

b) svi članovi Zajednice moraju imati prebivalište ili 
sjedište na području općine u kojoj se izvodi Projekt 
korištenja obnovljivog izvora ili u općini čiji se 
teritorij graniči sa teritorijem općine u kojoj se 
izvodi Projekt korištenja obnovljivog izvora, 

c) svi članovi Zajednice su na području jednog 
operatora distribucijskog sustava. 

(2) Ukoliko se Zajednica formira radi realiziranja Projekta 
korištenja obnovljivih izvora energije koji se odnosi na 
proizvodnju električne energije, pored ispunjavanja uvjeta 
propisanih u stavku (1) ovog članka, do uspostave 
elektronične razmjene podataka između opskrbljivača 
Zajednica mora i ispunjavati uvjet da svi članovi 
Zajednice imaju istog opskrbljivča, koji će preuzimati 
višak proizvedene energije. 

(3) Ukoliko se Zajednica formira radi realiziranja Projekta 
korištenja obnovljivih izvora energije koji se odnosi na 
toplinsku energiju iz obnovljivih izvora, pored 
ispunjavanja uvjeta propisanih u stavku (1) ovog članka, 
Zajednica mora osigurati i suglasnost za realiziranje 
Projekta korištenja obnovljivog izvora kojom se potvrđuje 
da postoje tehnički uvjeti za realiziranje planiranog 
Projekta korištenja obnovljivog izvora, izdatu od strane 
nadležnog organa ili druge pravne osobe koja je ovlaštena 
da upravlja distribucijskim sustavom za toplinsku energiju 
na području Zajednice. 

POGLAVLJE III. POSTUPAK STJECANJA STATUSA 
ZAJEDNICE 

Članak 7. 
(Nadležnost i postupak stjecanja statusa Zajednice) 

(1) Status Zajednice dodjeljuje Ministar, po provedbenom 
postupku, svojim rješenjem. 

(2) U postupku odlučivanja po podnesenom zahtjevu za 
stjecanje statusa Zajednice, Federalno ministarstvo 
energije, rudarstva i industrije (u daljnjem tekstu: 
Ministarstvo) postupa sukladno Zakonu o upravnom 
postupku ("Službene novine Federacije BiH", br. 2/98, 
48/99 i 61/22). 

Članak 8. 
(Podnošenje zahtjeva za stjecanje statusa Zajednice) 

(1) Postupak za stjecanje statusa Zajednice se pokreće po 
zahtjevu pravne osobe iz članka 3. ovog Pravilnika. 

(2) Zahtjev sadrži podatke o ispunjenosti uvjeta propisanih 
ovim Pravilnikom, uključujući naziv i vrstu pravne forme 
podnositelja zahtjeva, popis članova sa prebivalištem, 
odnosno sjedištem i podatke o Projektu korištenja 
obnovljivog izvora i Postrojenju. 

(3) Zahtjev se podnosi na popunjenom obrascu iz Priloga 1 
ovog Pravilnika. 

Članak 9. 
(Potrebita dokumentacija za stjecanje statusa Zajednice) 

(1) Uz zahtjev iz članka 8. ovog Pravilnika se podnosi 
sljedeća dokumentacija: 
a) izvadak iz odgovarajućeg registra kod kojeg je 

registriran podnositelj zahtjeva, 
b) osnivački akt pravne osobe koja podnosi zahtjev za 

stjecanje statusa Zajednice usuglašen sa uvjetima iz 
ovog Pravilnika, 

c) spisak sa potpisima članova Zajednice kojim su se 
usuglasili sa podnošenjem zahtjeva za stjecanje 
statusa Zajednice, 

d) uvjerenje o prebivalištu za fizičke osobe članove 
Zajednice, odnosno izvodci iz odgovarajućeg reg-
istra kod kojeg su registrirane pravne osobe članovi 
Zajednice, 

e) izjava o realiziranju Projekta korištenja obnovljivog 
izvora (koja je sadržana na obrascu u Prilogu 1 ovog 
Pravilnika), 

f) dokaz vlasništva nad lokacijom za Projekt korištenja 
obnovljivog izvora (izvadci iz evidencija o 
vlasništvu na nepokretnostima, ugovor, i sl.), izdane 
dozvole, odobrenja i suglasnosti za Postrojenje 
(ukoliko je primjenjivo). 

g) kopije ugovora o priključenju na distribucijsku 
mrežu za sve članove Zajednice, 

h) ugovori s opskrbljivačem za svakog člana Zajednice 
(ukoliko je primjenjivo) i 

i) suglasnost nadležnog tijela ili druge pravne osobe 
koja je ovlaštena da upravlja distribucijskim 
sustavom za toplinsku energiju na području 
Zajednice (ukoliko je primjenjivo). 

(2) Za Zajednice iz članka 6. stavak (2) ovog Pravilnika, 
pored dokumenata navedenih u stavku (1) ovog članka, uz 
zahtjev se dostavljaju i kopije ugovora sa opskrbljivačem 
za svakog člana Zajednice. 

(3) Za Zajednice iz članka 6. stavka (3) ovog Pravilnika, 
pored dokumenata navedenih u stavku (1) ovog članka, uz 
zahtjev se dostavlja i suglasnost za realiziranje Projekta 
korištenja obnovljivog izvora od strane nadležnog organa 
ili druge pravne osobe koja je ovlaštena da upravlja 
distribucijskim sustavom za toplinsku energiju na 
području Zajednice, kojom se potvrđuje da postoje 
tehnički uvjeti za realiziranje planiranog Projekta 
korištenja obnovljivog izvora. 

(4) Dokumenti navedeni u stavcima (1) do (3) se prilažu u 
izvorniku ili u ovjerenoj kopiji ne starijoj od tri mjeseca. 

(5) Federalno ministarstvo ima pravo da po svojoj slobodnoj 
ocjeni zatraži i druge dokumente i informacije radi 
ispitivanja ispunjenosti uvjeta za stjecanje statusa 
Zajednice. 

Članak 10. 
(Ispitivanje podnesenog zahtjeva) 

Nakon primitka zahtjeva, Ministarstvo ispituje da li je 
zahtjev zaprimljen na odgovarajućem obrascu i da li su uz 
zahtjev dostavljeni svi propisani dokumenti. 

Članak 11. 
(Otklanjanje nedostataka u zahtjevu) 

(1) Ukoliko zahtjev nije potpun, Ministarstvo će pozvati 
podnosioca zahtjeva da zahtjev dopuni, te mu za to 
ostaviti rok od 15 dana. 

(2) Ukoliko podnosilac zahtjeva ne dopuni zahtjev u 
ostavljenom roku, Ministar će odbaciti zahtjev. 



Broj 65 - Stranica 6 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

Članak 12. 
(Donošenje rješenja) 

Nakon što utvrdi da je zahtjev potpun Ministar će u 
postupku odlučiti o zahtjevu, o čemu će donijeti odgovarajuće 
rješenje u roku od 30 dana nakon što je zaprimljen potpun 
zahtjev. 

Članak 13. 
(Sadržaj rješenja o stjecanju statusa Zajednice) 

(1) Ukoliko utvrdi da su ispunjeni uvjeti propisani Zakonom i 
ovim Pravilnikom, Ministar donosi rješenje kojim se 
odobrava stjecanja statusa Zajednice i upis u Registar 
Zajednica. 

(2) Rješenje is prethodnog stavka se objavljuje na internet 
stranici Ministarstva. 

Članak 14. 
(Odbijanje zahtjeva za stjecanje statusa Zajednice) 

(1) Ukoliko utvrdi da nisu ispunjeni uvjeti propisani 
Zakonom i ovim Pravilnikom, Ministar zaključkom odbija 
zahtjev za stjecanje statusa Zajednice. 

(2) Kod odbijanja zahtjeva, u obrazloženju rješenja Ministar 
mora navesti sve razloge za takvu odluku. 

Članak 15. 
(Vođenje Registra Zajednica) 

(1) Nadležni organ uspostavlja i vodi Registar zajednica u 
elektroničkom obliku kao centralnu evidenciju Zajednica. 

(2) Registar Zajednica sadrži podatke o 
a) nazivu Zajednice, 
b) pravnoj formi Zajednice, 
c) članovima Zajednice, 
d) poticaju koji je Zajednica dobila, 
e) opisu Projekta korištenja obnovljivog izvora (vrsta 

jednog ili više postrojenja, lokacija, status (faza 
razvoja Projekta korištenja obnovljivog izvora, pri-
bavljena građevinska dozvola, pribavljena uporabna 
dozvola). 

(3) Registar Zajednica je javan i dostupan na internet 
stranicama Federalnog ministarstva, sa izuzetkom 
podataka na koje se primjenjuju propisi o zaštiti osobnih 
podataka. 

POGLAVLJE IV. PRAVA I OBVEZE ČLANOVA 
ZAJEDNICE 

Članak 16. 
(Pristupanje, istupanje i isključenje članova) 

(1) Zajednici mogu pristupiti novi članovi ukoliko 
ispunjavaju uvjete koji se odnose na status i kriterijume u 
svezi članstva, na način kako je to propisano propisima 
koji reguliraju rad određene pravne forme zajednice 
sukladno člancima 5. i 6. ovog Pravilnika. 

(2) Član može dobrovoljno istupiti iz Zajednice u svakom 
trenutku, a može biti isključen ukoliko prestane ispunja-
vati uvjete koji se odnose na status i kriterijume u svezi 
članstva, na način kako je to propisano propisima koji 
reguliraju rad određene pravne forme zajednice ili ukoliko 
prestane ispunjavati uvjete propisane člancima 5. i 6. ovog 
Pravilnika. 

(3) Zajednice mogu svojim osnivačkim aktima ova pitanja 
dodatno urediti na način koji nije u suprotnosti sa 
Zakonom i ovim Pravilnikom. 

Članak 17. 
(Međusobni odnosi članova Zajednice) 

(1) Međusobni odnosi članova Zajednice se zasnivaju sa 
naglaskom na ravnopravnost članova, dobrovoljnost i 
međusobno uvažavanje. 

(2) Članovi imaju pravo biti konzultrani i odlučivati o svim 
pitanjima koja se tiču rada Zajednice. 

Članak 18. 
(Pravo kontrole rada Zajednice) 

Svaki član ima pravo uvida u sve akte Zajednice i može 
zatražiti sve informacije koje se odnose na rad Zajednice. 

Članak 19. 
(Uplate članova) 

Osnivačkim aktom Zajednice se uređuje način i uplate 
financijskog doprinosa članova, sukladno sa propisima kojima 
je uređen rad odgovarajuće pravne osobe. 

Članak 20. 
(Raspodjela koristi unutar Zajednice) 

(1) Raspodjela energije, dobiti i ostalih koristi unutar Zajedni-
ce se vrši na način uređen osnivačkim aktom Zajednice. 

(2) Višak energije koju Zajednica proizvede, može biti 
ponuđena na tržištu tek nakon što budu zadovoljene 
potrebe članova za energijom, a od tako ostvarene neto 
dobiti minimalno 20% se koristi za investicije u projekte 
kojima se unapređuju uvjeti za život stanovništva na 
području Zajednice. 

Članak 21. 
(Ostala pitanja od značaja za rad Zajednice) 

Ostala pitanja od značaja za rad i funkcioniranje 
Zajednice se uređuju osnivačkim aktom Zajednice. 

POGLAVLJE V. TEHNIČKI ASPEKTI RADA 
ZAJEDNICE 

Članak 22. 
(Priključak na mrežu) 

(1) Priključenje Zajednica vrši se preko zajedničkog priključ-
ka kompletne Zajednice sa pripadajućim obračunskim 
mjernim mjestom ili preko zasebnih priključaka sa pripa-
dajućim obračunskim mjernim mjestima pojedinačnih 
objekata članova Zajednice, elektrana, uređaja za skla-
dištenje i drugih uređaja za potrebe Zajednice. 

(2) Zajednice imaju prioritet kod priključka na mrežu, u mjeri 
u kojoj to nije suprotno drugim propisima koji uređuju 
ovo pitanje. 

Članak 23. 
(Mjerenje utrošene energije u Zajednici) 

(1) Mjerna mjesta krajnjih kupaca i ostalih objekata koji čine 
Zajednicu opremaju se pametnim mjernim brojilima. 

(2) Svaki član ima pravo pristupa podacima o utrošenoj 
energiji unutar Zajednice. 

Članak 24. 
(Podjela energije između članova) 

(1) Operator distribucijskog sustava je dužan da za Zajednicu 
mjeri i dostavlja joj podatke o mjerenjima na svim 
brojilima u okviru Zajednice. 

(2) Zajednica u svom sjedištu čuva popis obračunskih mjernih 
mjesta proizvodnih postrojenja, popis obračunskih mjern-
ih mjesta postrojenja za skladištenje energije i popis 
obračunskih mjernih mjesta članova Zajednice. 

POGLAVLJE VI. NADZOR NAD RADOM ZAJEDNICE, 
OBAVJEŠTAVANJE, GUBITAK STATUSA I 
IZVJEŠĆIVANJE 

Članak 25. 
(Nadgledanje rada zajednice) 

(1) Ministarstvo može preduzimati kontrolu rada Zajednice u 
pogledu ispunjenosti uvjeta za status Zajednice. 

(2) Zajednica je dužna surađivati sa predstavnicima 
Ministarstva prilikom kontrole i dostaviti sve podatke, 
informacije i dokumentaciju po zahtjevu Ministarstva. 



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 7 

 

(3) Ministarstvo može izdavati upute Zajednici radi 
otklanjanja nedostataka. 

Članak 26. 
(Obveza obavještavanja o promjenama podataka u Registru 

Zajednica) 
(1) Zajednica je obvezna da obavijesti Ministarstvo o svakoj 

promjeni podataka upisanih u Registar Zajednica 
(uključujući, ali se ne ograničavajući na promjenu statusa 
Projekta korištenja obnovljivog izvora) i činjenica koje su 
bitne za ispunjenje uvjeta za stjecanje statusa Zajednice, u 
roku od 15 dana od nastanka takvih promjena. 

(2) Nakon ishođenja uporabne dozvole za Postrojenje, 
Zajednica je dužna da dostavi uz prijavu promjene statusa 
Projekta korištenja obnovljivog izvora i ovjerenu kopiju 
uporabne dozvole za Postrojenje radi dokazivanja 
instalirane snage Postrojenja (ukoliko je primjenjivo). 

(3) Zajednica je obvezna obavijestiti Federalno ministarstvo o 
svakom novom Projektu korištenja obnovljivog izvora 
koji Zajednica provodi sa navođenjem podataka o novom 
Projektu korištenja obnovljivog izvora kako su navedeni u 
Izjavi o realiziranje projekta obnovljivih izvora (koja je 
sadržana na obrascu u Prilogu 1 ovog Pravilnika), radi 
upisa tih podataka u Registar Zajednica, i to u roku od 15 
dana od dana donošenja odluke nadležnog organa 
Zajednice o realiziranju takvog novog Projekta korištenja 
obnovljivog izvora, te izvješćivati o svakoj promjeni 
statusa novog Projekta korištenja obnovljivog izvora. 

Članak 27. 
(Sankcije i gubitak statusa Zajednice) 

Kada utvrdi da Zajednica više ne ispunjava uvjete 
propisane ovim Pravilnikom ili kada po ocjeni Ministarstva 
nastupi zastoj u radu Zajednice (npr. kada Zajednica ne podnosi 
redovna izvješća, ako je zaustavljenjo provođenje Projekta 
korištenja obnovljivog izvora, i sl.), Ministar može donijeti 
rješenje kojim se oduzima status Zajednice i Zajednica se briše 
iz Registra Zajednica. 

Članak 28. 
(Izvješćivanje) 

Zajednica je dužna jednom godišnje do 31. ožujka tekuće 
godine, dostaviti Ministarstvu izvješće o radu za proteklu 
godinu na obrascu u Prilogu 2 ovog Pravilnika zajedno sa 
relevantnim dokumentima. 

Članak 29. 
(Odnos Zajednice i energetske zajednice građana) 

(1) Zajednice se, u odnosu na energetske zajednice građana 
regulirane Zakonom o električnoj energiji ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 60/23), razlikuju po 
odsustvu kriterijuma teritorijalnosti članstva kako je 
definirano Zakonom i ovim Pravilnikom, te je aktivnost 
Zajednica u odnosu na energetske zajednice građana 
ograničena na proizvodnju energije iz obnovljivih izvora. 

(2) Zajednice mogu prerasti u energetske zajednice građana, 
ukoliko za to ispunjavaju uvjete definirane propisima 
kojima se uređuju energetske zajednice građana, uz 
istovremeno zadržavanje statusa Zajednice pod uvjetom 
da nastave ispunjavati uvjete propisane Zakonom i ovim 
Pravilnikom. 

(3) Ukoliko Zajednica stekne status energetske zajednice 
građana, uz istovremeno zadržavanje statusa Zajednice, 
dužna je voditi odvojene knjigovodstvene evidencije za 
aktivnosti Zajednice. 

POGLAVLJE VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 30. 
(Uspostava Registra Zajednica) 

Ministarstvo će uspostaviti Registar zajednica o roku od 
30 dana od stupanja na snagu ovog Pravilnika. 

Članak 31. 
(Izuzeće) 

Odredbe ovog Pravilnika se neće primjenjivati na 
Zajednice koje se formiraju radi realiziranja Projekta korištenja 
obnovljivih izvora energije koji se odnose na toplinsku energiju 
iz obnovljivih izvora, do donošenja relevantnih propisa o 
toplinskoj energiji sukladno sa Zakonom o energiji i reguliranju 
energetskih djelatnosti u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", broj 60/23). 

Članak 32. 
(Stupanje na snagu Pravilnika) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave 
u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 05-02-1-1868/24 
11. kolovoza 2025. godine 

Mostar 
Ministar 

Vedran Lakić, v. r. 
 

  



Broj 65 - Stranica 8 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

 
 

  



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 9 

 

 
 

  



Broj 65 - Stranica 10 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

 
 

  



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 11 

 

 
 

  



Broj 65 - Stranica 12 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

 
 

  



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 13 

 

 
 

  



Broj 65 - Stranica 14 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

 
На основу члана 54. став (4) Закона о кориштењу 

обновљивих извора енергије и ефикасне когенерације 
("Службене новине Федерације БиХ", број 82/23), 
федерални министар енергије, рударства и индустрије 
доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ЗАЈЕДНИЦАМА ОБНОВЉИВЕ ЕНЕРГИЈЕ 

ПОГЛАВЉЕ I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
(Предмет Правилника) 

Правилником о заједницама обновљиве енергије (у 
даљњем тексту: Правилник) се уређују: 

a) оснивање и начин стицања статуса заједнице 
обновљиве енергије (у даљњем тексту: 
Заједница) које су дефинисане Законом о кори-
штењу обновљивих извора енергије и ефикасне 
когенерације ("Службене новине Федерације 
БиХ", број 82/23) (у даљњем тексту: Закон), 

b) критерији које Заједнице морају испуњавати 
ради остваривања права прописаних Законом, 

c) удио добити који се мора инвестирати у пројекте 
од користи за локалну заједницу, 

d) међусобни однос чланова Заједнице. 
e) технички аспекти Заједнице, 
f) начин надгледања рада Заједнице, 
g) друга питања од значаја за рад и функционисање 

Заједница. 

Члан 2. 
(Дефиниције) 

(1) Појмови који се користе у овом Правилнику имају 
значења одређена Законом. 

(2) У овом се Правилнику користе и изрази који у смислу 
овог Правилника имају сљедећа значења: 
a) Заједница означава правно лице: 

1) које производи енергију из обновљивих 
извора и заснива се на отвореном и 
добровољном учешћу, аутономна је и 
ефективно се контролише од стране чланова 
сувласника који се налазе у близини 
пројекта постројења обновљиве енергије и 
које је у власништву и развијено од тог 
правног лица, 

2) чији су чланови физичка лица, мала/средња 
предузећа како су дефинисани прописима 
који уређују њихов рад и/или јединице 
локалне самоуправе успостављене пропи-
сима којима се уређује локална самоуправа, 
те установе и предузећа у већинском 
власништву јединица локалне самоуправе, 

3) чија је примарна сврха да обезбиједи око-
линске, економске или друштвене користи 
за своје чланове или за локалне области гдје 
су лоцирана, а не само финансијску добит. 

b) регистар Заједница означава регистар који води 
Федерално министарство енергије, рударства и 
индустрије у складу са овим Правилником, 

c) пројекат кориштења обновљивог извора 
означава припрему и изградњу постројења која 
користе обновљиве изворе енергије, а који је 
уписан у Регистар пројеката, 

d) постројење означава постројење за производњу 
енергије из обновљивих извора, а у власништву 
је Заједнице. 

ПОГЛАВЉЕ II. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА СТИЦАЊЕ 
СТАТУСА ЗАЈЕДНИЦЕ 

Члан 3. 
(Општи услови) 

(1) Заједница је правно лице основано у складу са пропи-
сима којима се уређује оснивање и рад тих правних 
лица. 

(2) Правно лице из става (1) овог члана, прије подношења 
захтјева за стицање статуса заједнице из члана 8. овог 
Правилника, мора испуњавати услове прописане овим 
Правилником, те оснивачки акт Заједнице мора бити 
усклађен са одредбама чланова 4. до 6. и чланова 16. 
до 20. овог Правилника. 

(3) Примарна дјелатност Заједнице је производња енер-
гије из обновљивих извора, а примарна сврха Заједни-
це јесте да обезбиједи еколошке, економске или 
друштвене користи за своје чланове или за локалне 
области гдје су лоцирана, а не само финансијску 
добит. 

(4) Правно лице из става (1) овог члана, својство Зајед-
нице стиче рјешењем Федералног министра енергије, 
рударства и индустрије (у даљњем тексту: Министар). 

Члан 4. 
(Састав тијела Заједнице) 

(1) Заједница мора имати орган у којем су заступљени 
сви чланови Заједнице (скупштина, управни одбор и 
сл.) и особу овлаштену за заступање и представљање 
Заједнице (директор, предсједник управног одбора и 
сл.). 

(2) Заједница може имати и друге органе основане у 
складу и на начин уређен прописима којима се уређује 
рад такве форме правних лица. 

Члан 5. 
(Чланство Заједнице) 

(1) Заједница мора имати најмање два члана. 
(2) Чланство у Заједници је отворено за све чланове који 

испуњавају критерије у погледу чланства из члана 6. 
овог Правилника. 

Члан 6. 
(Минимални услови за стицање статуса Заједнице) 

(1) Заједница мора испуњавати сљедеће услове: 
a) Заједница се формира ради провођења једног или 

више Пројеката кориштења обновљивих извора 
енергије у којем директно учествују физичка и 
правна лица, 

b) сви чланови Заједнице морају имати преби-
валиште или сједиште на подручју опћине у којој 
се изводи Пројекат кориштења обновљи-вог 
извора или у опћини чија се територија граничи 
са територијом опћине у којој се изводи Пројекат 
кориштења обновљивог извора, 

c) сви чланови Заједнице су на подручју једног 
оператора дистрибутивног система. 

(2) Уколико се Заједница формира ради реализације 
Пројеката кориштења обновљивих извора енергије 
који се односи на производњу електричне енергије, 
поред испуњавања услова прописаних у ставу (1) овог 
члана, до успостављања електронске размјене подата-
ка између снабдјевача Заједница мора и испуњавати 
услов да сви чланови Заједнице имају истог 
снабдјевача, који ће преузимати вишак произведене 
енергије. 

(3) Уколико се Заједница формира ради реализације 
Пројеката кориштења обновљивих извора енергије 
који се односи на топлотну енергију из обновљивих 



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 15 

 

извора, поред испуњавања услова прописаних у ставу 
(1) овог члана, Заједница мора обезбиједити и 
сагласност за реализацију Пројекта кориштења 
обновљивог извора којом се потврђује да постоје 
технички услови за реализацију планираног Пројекта 
кориштења обновљивог извора, издату од стране 
надлежног органа или другог правног лица које је 
овлаштено да управља дистрибутивним системом за 
топлотну енергију на подручју Заједнице. 

ПОГЛАВЉЕ III. ПОСТУПАК СТИЦАЊА СТАТУСА 
ЗАЈЕДНИЦЕ 

Члан 7. 
(Надлежност и поступак стицања статуса Заједнице) 

(1) Статус Заједнице додјељује Министар, након 
спроведеног поступка, својим рјешењем. 

(2) У поступку одлучивања по поднесеном захтјеву за 
стицање статуса Заједнице, Федерално министарство 
енергије, рударства и индустрије (у даљњем тексту: 
Министарство) поступа у складу са Законом о 
управном поступку ("Службене новине Федерације 
БиХ", број 2/98, 48/99 и 61/22). 

Члан 8. 
(Подношење захтјева за стицање статуса Заједнице) 

(1) Поступак за стицање статуса Заједнице се покреће по 
захтјеву правног лица из члана 3. овог Правилника. 

(2) Захтјев садржи податке о испуњености услова пропи-
саних овим Правилником, укључујући назив и врсту 
правне форме подносиоца захтјева, списак чланова са 
пребивалиштем, односно сједиштем и податке о 
Пројекту кориштења обновљивог извора и 
Постројењу. 

(3) Захтјев се подноси на попуњеном обрасцу из Прилога 
1 овог Правилника. 

Члан 9. 
(Потребна документација за стицање статуса Заједнице) 

(1) Уз захтјев из члана 8. овог Правилника се подноси 
сљедећа документација: 
a) извод из одговарајућег регистра код којег је 

регистрован подносилац захтјева, 
b) оснивачки акт правног лица које подноси захтјев 

за стицање статуса Заједнице усклађен са 
условима из овог Правилника, 

c) списак са потписима чланова Заједнице којим су 
се сагласили са подношењем захтјева за стицање 
статуса Заједнице, 

d) увјерење о пребивалишту за физичка лица чла-
нове Заједнице, односно изводи из одговарајућег 
регистра код којег су регистрована правна лица 
чланови Заједнице, 

e) изјава о реализацији Пројекта кориштења 
обновљивог извора (која је садржана на обрасцу 
у Прилогу 1 овог Правилника), 

f) доказ о власништву локације за Пројекат кори-
штења обновљивог извора (изводи из евиденција 
о власништву на непокретностима, уговор, и сл.), 
издате дозволе, одобрења и сагласности за 
Постројење (уколико је примјењиво), 

g) копије уговора о прикључењу на дистрибутивну 
мрежу за све чланове Заједнице, 

h) уговори са снабдјевачем за сваког члана 
Заједнице (уколико је примјењиво) и 

i) сагласност надлежног органа или другог правног 
лица које је овлаштено да управља дистрибути-
вним системом за топлотну енергију на подручју 
Заједнице (уколико је примјењиво). 

(2) За Заједнице из члана 6. став (2) овог Правилника, 
поред докумената наведених у ставу (1) овог члана, уз 
затхјев се достављају и копије уговора са снабдје-
вачем за сваког члана Заједнице. 

(3) За Заједнице из члана 6. став (3) овог Правилника, 
поред докумената наведених у ставу (1) овог члана, уз 
захтјев се доставља и сагласност за реализацију 
Пројекта кориштења обновљивог извора од стране 
надлежног органа или другог правног лица које је 
овлаштено да управљају дистрибутивним системом за 
топлотну енергију на подручју Заједнице, којом се 
потврђује да постоје технички услови за реализацију 
планираног Пројекта кориштења обновљивог извора. 

(4) Документи наведени у ставовима (1) до (3) се 
прилажу у оригиналу или у овјереној копији не 
старијој од три мјесеца. 

(5) Федерално министарство има право да по својој 
слободној оцјени затражи и друге документе и 
информације ради испитивања испуњености услова за 
стицање статуса Заједнице. 

Члан 10. 
(Испитивање поднесеног захтјева) 

Након пријема захтјева, Министарство испитује да ли 
је захтјев запримљен на одговарајућем обрасцу и да ли су 
уз захтјев достављени сви прописани документи. 

Члан 11. 
(Отклањање недостатака у захтјеву) 

(1) Уколико захтјев није комплетан, Министарство ће 
позвати подносиоца захтјева да захтјев допуни, те му 
за то оставити рок од 15 дана. 

(2) Уколико подносилац захтјева не комплетира захтјев у 
остављеном року, Министар ће одбацити захтјев. 

Члан 12. 
(Доношење рјешења) 

Након што утврди да је захтјев комплетан Министар 
ће у поступку одлучити о захтјеву, о чему ће донијети 
одговарајуће рјешење у року од 30 дана након што је 
примљен комплетан захтјев. 

Члан 13. 
(Садржај рјешења о стицању статуса Заједнице) 

(1) Уколико утврди да су испуњени услови прописани 
Законом и овим Правилником, Министар доноси 
рјешење којим се одобрава стицање статуса Заједнице 
и упис у Регистар Заједница. 

(2) Рјешење ис претходног става се објављује на интернет 
страници Министарства. 

Члан 14. 
(Одбијање захтјева за стицање статуса Заједнице) 

(1) Уколико утврди да нису испуњени услови прописани 
Законом и овим Правилником, Министар закључком 
одбија захтјев за стицање статуса Заједнице. 

(2) Код одбијања захтјева, у образложењу рјешења 
Министар мора навести све разлоге за такву одлуку. 

Члан 15. 
(Вођење Регистра Заједница) 

(1) Надлежни орган успоставља и води Регистар заједни-
ца у електронском облику као централну евиденцију 
Заједница. 

(2) Регистар Заједница садржи податке о 
a) називу Заједнице, 
b) правној форми Заједнице, 
c) члановима Заједнице, 
d) подстицају који је Заједница добила, 



Broj 65 - Stranica 16 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

e) опису Пројекта кориштења обновљивог извора 
(врста једног или више постројења, локација, 
статус (фаза развоја Пројекта кориштења 
обновљивог извора, прибављена грађевинска 
дозвола, прибављена употребна дозвола)). 

(3) Регистар Заједница је јаван и доступан на интернет 
страницама Федералног министарства, са изузетком 
података на које се примјењују прописи о заштити 
личних података. 

ПОГЛАВЉЕ IV. ПРАВА И ОБАВЕЗЕ ЧЛАНОВА 
ЗАЈЕДНИЦЕ 

Члан 16. 
(Приступање, иступање и искључење чланова) 

(1) Заједници могу приступити нови чланови уколико 
испуњавају услове који се односе на статус и 
критерије везане за чланство, на начин како је то 
прописано прописима који регулишу рад одређене 
правне форме заједнице и како је прописано чланцима 
5. и 6. овог Правилника. 

(2) Члан може добровољно иступити из Заједнице у 
сваком тренутку, а може бити искључен уколико 
престане испуњавати услове који се односе на статус 
и критерије везане за чланство, на начин како је то 
прописано прописима који регулишу рад одређене 
правне форме заједнице или уколико престане 
испуњавати услове прописане чланцима 5. и 6. овог 
Правилника. 

(3) Заједнице могу својим оснивачким актима ова питања 
додатно уредити на начин који није у супротности са 
Законом и овим Правилником. 

Члан 17. 
(Међусобни односи чланова Заједнице) 

(1) Међусобни односи чланова Заједнице се заснивају са 
нагласком на равноправност чланова, добровољност и 
међусобно уважавање. 

(2) Чланови имају право бити консултовани и одлучивати 
о свим питањима која се тичу рада Заједнице. 

Члан 18. 
(Право контроле рада Заједнице) 

Сваки члан има право увида у све акте Заједнице и 
може затражити све информације које се односе на рад 
Заједнице. 

Члан 19. 
(Уплате чланова) 

Оснивачким актом Заједнице се уређује начин и 
уплате финансијског доприноса чланова, у складу са 
прописима којима је уређен рад одговарајућег правног 
лица. 

Члан 20. 
(Расподјела користи унутар Заједнице) 

(1) Расподјела енергије, добити и осталих користи унутар 
Заједнице се врши на начин уређен оснивачким актом 
Заједнице. 

(2) Вишак енергије коју Заједница произведе, може бити 
понуђена на тржишту тек након што буду задовољене 
потребе чланова за енергијом, а од тако остварене 
нето добити минимално 20% се користи за инвести-
ције у пројекте којима се унапређују услови за живот 
становништва на подручју Заједнице. 

Члан 21. 
(Остала питања од значаја за рад Заједнице) 

Остала питања од значаја за рад и функционисање 
Заједнице се уређују оснивачким актом Заједнице. 

ПОГЛАВЉЕ V. ТЕХНИЧКИ АСПЕКТИ РАДА 
ЗАЈЕДНИЦЕ 

Члан 22. 
(Прикључак на мрежу) 

(1) Прикључење Заједница врши се преко заједничког 
прикључка комплетне Заједнице са припадајућим 
обрачунским мјерним мјестом или преко засебних 
прикључака са припадајућим обрачунским мјерним 
мјестима појединачних објеката чланова Заједнице, 
електрана, уређаја за складиштење и других уређаја за 
потребе Заједнице. 

(2) Заједнице имају приоритет код прикључка на мрежу, 
у мјери у којој то није супротно другим прописима 
који уређују ово питање. 

Члан 23. 
(Мјерење утрошене енергије у Заједници) 

(1) Мјерна мјеста крајњих купаца и осталих објеката који 
чине Заједницу опремају се паметним мјерним 
уређајима. 

(2) Сваки члан има право приступа подацима о утрошеној 
енергији у оквиру Заједнице. 

Члан 24. 
(Подјела енергије између чланова) 

(1) Оператор дистрибутивног система је дужан да за 
Заједницу мјери и доставља јој податке о мјерењима 
на свим бројилима у оквиру Заједнице. 

(2) Заједница у свом сједишту чува попис обрачунских 
мјерних мјеста производних постројења, попис 
обрачунских мјерних мјеста постројења за 
складиштење енергије и попис обрачунских мјерних 
мјеста чланова Заједнице. 

ПОГЛАВЉЕ VI. НАДЗОР НАД РАДОМ ЗАЈЕДНИЦЕ, 
ОБАВЈЕШТАВАЊЕ, ГУБИТАК СТАТУСА И 
ИЗВЈЕШТАВАЊЕ 

Члан 25. 
(Надгледање рада заједнице) 

(1) Министарство може предузимати контролу рада 
Заједнице у погледу испуњености услова за статус 
Заједнице. 

(2) Заједница је дужна сарађивати са представницима 
Министарства приликом контроле и доставити све 
податке, информације и документацију по захтјеву 
Министарства. 

(3) Министарство може издавати упутства Заједници 
ради отклањања недостатака. 

Члан 26. 
(Обавеза обавјештавања о промјенама података у Регистру 

Заједница) 
(1) Заједница је обавезна да обавијести Министарство о 

свакој промјени података уписаних у Регистар 
Заједница (укључујући, али се не ограничавајући на 
промјену статуса Пројекта кориштења обновљивог 
извора) и чињеница које су битне за испуњавање 
услова за стицање статуса Заједнице, у року од 15 
дана од настанка таквих промјена. 

(2) Након прибављања употребне дозволе за Постројење, 
Заједница је дужна да достави уз пријаву промјене 
статуса Пројекта кориштења обновљивог извора и 
овјерену копију употребне дозволе за Постројење 
ради доказивања инсталиране снаге Постројења 
(уколико је примјењиво). 

(3) Заједница је обавезна обавијестити Федерално мини-
старство о сваком новом Пројекту кориштења обно-
вљивог извора који Заједница проводи са навођењем 



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 17 

 

података о новом Пројекту кориштења обновљивог 
извора како су наведени у Изјави о реализацији 
пројекта обновљивих извора (која је садржана на 
обрасцу у Прилогу 1 овог Правилника), ради уписа 
тих података у Регистар Заједница, и то у року од 15 
дана од дана доношења одлуке надлежног органа 
Заједнице о реализацији таквог новог Пројекта 
кориштења обновљивог извора, те извјештавати о 
свакој промјени статуса новог Пројекта кориштења 
обновљивог извора. 

Члан 27. 
(Санкције и губитак статуса Заједнице) 

Када утврди да Заједница више не испуњава услове 
прописане овим Правилником или када по оцјени Мини-
старства наступи застој у раду Заједнице (нпр. када Заједн-
ица не подноси редовне извјештаје, ако је зауста-вљењо 
провођење Пројекта кориштења обновљивог извора, и сл.), 
Министар може донијети рјешење којим се одузима статус 
Заједнице и Заједница се брише из Регистра Заједница. 

Члан 28. 
(Извјештавање) 

Заједница је дужна једном годишње до 31. марта 
текуће године, доставити Министарству извјештај о раду за 
протеклу годину на обрасцу у Прилогу 2 овог Правилника 
заједно са релевантним документима. 

Члан 29. 
(Однос Заједнице и енергетске заједнице грађана) 

(1) Заједнице су, у односу на енергетске заједнице 
грађана регулисане Законом о електричној енергији 
("Службене новине Федерације БиХ", број: 60/23), 
разликују по одсуству критерија територијалности 
чланства како је дефинисано Законом и овим 
Правилником, те је активност Заједница у односу на 
енергетске заједнице грађана ограничена на 
производњу енергије из обновљивих извора. 

(2) Заједнице могу прерасти у енергетске заједнице 
грађана, уколико за то испуњавају услове дефинисане 
прописима којима се уређују енергетске заједнице 
грађана, уз истовремено задржавање статуса Заједн-
ице под условом да наставе испуњавати услове пропи-
сане Законом и овим Правилником. 

(3) Уколико Заједница стекне статус енергетске заједнице 
грађана, уз истовремено задржавање статуса Заједн-
ице, дужна је водити одвојене књиговодствене 
евиденције за активности Заједнице. 

ПОГЛАВЉЕ VII. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 30. 
(Успостављање Регистра Заједница) 

Министарство ће успоставити Регистар заједница о 
року од 30 дана од ступања на снагу овог Правилника. 

Члан 31. 
(Изузеће) 

Одредбе овог Правилника се неће примјењивати на 
Заједнице које се формирају ради реализације Пројеката 
кориштења обновљивих извора енергије који се односе на 
топлотну енергију из обновљивих извора, до доношења 
релевантних прописа о топлотној енергији у складу са 
Законом о енергији и регулацији енергетских дјелатности у 
Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 60/23). 

Члан 32. 
(Ступање на снагу Правилника) 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 05-02-1-1868/24 
11. августа 2025. године 

Мостар 
Министар 

Ведран Лакић, с. р. 
 

  



Broj 65 - Stranica 18 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

 
 

  



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 19 

 

 
 

  



Broj 65 - Stranica 20 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

 
 

  



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 21 

 

 
 

  



Broj 65 - Stranica 22 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

 
 

  



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 23 

 

 
 

  



Broj 65 - Stranica 24 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

 
Na osnovu člana 54. stav (4) Zakona o korištenju 

obnovljivih izvora energije i efikasne kogeneracije ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 82/23), federalni ministar 
energije, rudarstva i industrije donosi 

PRAVILNIK 
O ZAJEDNICAMA OBNOVLJIVE ENERGIJE 

POGLAVLJE I. OPŠTE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet Pravilnika) 

Pravilnikom o zajednicama obnovljive energije (u 
daljnjem tekstu: Pravilnik) se uređuju: 

a) osnivanje i način sticanja statusa zajednice obnovlji-
ve energije (u daljnjem tekstu: Zajednica) koje su 
definisane Zakonom o korištenju obnovljivih izvora 
energije i efikasne kogeneracije ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 82/23) (u daljnjem tekstu: 
Zakon), 

b) kriteriji koje Zajednice moraju ispunjavati radi 
ostvarivanja prava propisanih Zakonom, 

c) udio dobiti koji se mora investirati u projekte od 
koristi za lokalnu zajednicu, 

d) međusobni odnos članova Zajednice. 
e) tehnički aspekti Zajednice, 
f) način nadgledanja rada Zajednice, 
g) druga pitanja od značaja za rad i funkcionisanje 

Zajednica. 

Član 2. 
(Definicije) 

(1) Pojmovi koji se koriste u ovom Pravilniku imaju značenja 
određena Zakonom. 

(2) U ovom se Pravilniku koriste i izrazi koji u smislu ovog 
Pravilnika imaju sljedeća značenja: 
a) Zajednica označava pravno lice: 

1) koje proizvodi energiju iz obnovljivih izvora i 
zasniva se na otvorenom i dobrovoljnom 
učešću, autonomna je i efektivno se kontroliše 
od strane članova suvlasnika koji se nalaze u 
blizini projekta postrojenja obnovljive energije 
i koje je u vlasništvu i razvijeno od tog 
pravnog lica, 

2) čiji su članovi fizička lica, mala/srednja 
preduzeća kako su definisani propisima koji 
uređuju njihov rad i/ili jedinice lokalne 
samouprave uspostavljene propisima kojima se 
uređuje lokalna samouprava, te ustanove i 
preduzeća u većinskom vlasništvu jedinica 
lokalne samouprave, 

3) čija je primarna svrha da obezbijedi okolinske, 
ekonomske ili društvene koristi za svoje 
članove ili za lokalne oblasti gdje su locirana, a 
ne samo finansijsku dobit. 

b) registar Zajednica označava registar koji vodi 
Federalno ministarstvo energije, rudarstva i 
industrije u skladu sa ovim Pravilnikom, 

c) projekat korištenja obnovljivog izvora označava 
pripremu i izgradnju postrojenja koja koriste 
obnovljive izvore energije, a koji je upisan u 
Registar projekata, 

d) postrojenje označava postrojenje za proizvodnju 
energije iz obnovljivih izvora, a u vlasništvu je 
Zajednice. 

POGLAVLJE II. OPŠTI USLOVI ZA STICANJE 
STATUSA ZAJEDNICE 

Član 3. 
(Opšti uslovi) 

(1) Zajednica je pravno lice osnovano u skladu sa propisima 
kojima se uređuje osnivanje i rad tih pravnih lica. 

(2) Pravno lice iz stava (1) ovog člana, prije podnošenja 
zahtjeva za sticanje statusa zajednice iz člana 8. ovog 
Pravilnika, mora ispunjavati uslove propisane ovim 
Pravilnikom, te osnivački akt Zajednice mora biti 
usklađen sa odredbama članova 4. do 6. i članova 16. do 
20. ovog Pravilnika. 

(3) Primarna djelatnost Zajednice je proizvodnja energije iz 
obnovljivih izvora, a primarna svrha Zajednice jeste da 
obezbijedi ekološke, ekonomske ili društvene koristi za 
svoje članove ili za lokalne oblasti gdje su locirana, a ne 
samo finansijsku dobit. 

(4) Pravno lice iz stava (1) ovog člana, svojstvo Zajednice 
stiče rješenjem Federalnog ministra energije, rudarstva i 
industrije (u daljnjem tekstu: Ministar). 

Član 4. 
(Sastav tijela Zajednice) 

(1) Zajednica mora imati organ u kojem su zastupljeni svi 
članovi Zajednice (skupština, upravni odbor i sl.) i osobu 
ovlaštenu za zastupanje i predstavljanje Zajednice 
(direktor, predsjednik upravnog odbora i sl.). 

(2) Zajednica može imati i druge organe osnovane u skladu i 
na način uređen propisima kojima se uređuje rad takve 
forme pravnih lica. 

Član 5. 
(Članstvo Zajednice) 

(1) Zajednica mora imati najmanje dva člana. 
(2) Članstvo u Zajednici je otvoreno za sve članove koji 

ispunjavaju kriterije u pogledu članstva iz člana 6. ovog 
Pravilnika. 

Član 6. 
(Minimalni uslovi za sticanje statusa Zajednice) 

(1) Zajednica mora ispunjavati sljedeće uslove: 
a) Zajednica se formira radi provođenja jednog ili više 

Projekata korištenja obnovljivih izvora energije u 
kojem direktno učestvuju fizička i pravna lica, 

b) svi članovi Zajednice moraju imati prebivalište ili 
sjedište na području općine u kojoj se izvodi 
Projekat korištenja obnovljivog izvora ili u općini 
čija se teritorija graniči sa teritorijom općine u kojoj 
se izvodi Projekat korištenja obnovljivog izvora, 

c) svi članovi Zajednice su na području jednog 
operatora distributivnog sistema. 

(2) Ukoliko se Zajednica formira radi realizacije Projekata 
korištenja obnovljivih izvora energije koji se odnosi na 
proizvodnju električne energije, pored ispunjavanja uslova 
propisanih u stavu (1) ovog člana, do uspostavljanja 
elektronske razmjene podataka između snabdjevača 
Zajednica mora i ispunjavati uslov da svi članovi 
Zajednice imaju istog snabdjevača, koji će preuzimati 
višak proizvedene energije. 

(3) Ukoliko se Zajednica formira radi realizacije Projekata 
korištenja obnovljivih izvora energije koji se odnosi na 
toplotnu energiju iz obnovljivih izvora, pored ispunjava-
nja uslova propisanih u stavu (1) ovog člana, Zajednica 
mora obezbijediti i saglasnost za realizaciju Projekta 
korištenja obnovljivog izvora kojom se potvrđuje da 
postoje tehnički uslovi za realizaciju planiranog Projekta 
korištenja obnovljivog izvora, izdatu od strane nadležnog 
organa ili drugog pravnog lica koje je ovlašteno da 



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 25 

 

upravlja distributivnim sistemom za toplotnu energiju na 
području Zajednice. 

POGLAVLJE III. POSTUPAK STICANJA STATUSA 
ZAJEDNICE 

Član 7. 
(Nadležnost i postupak sticanja statusa Zajednice) 

(1) Status Zajednice dodjeljuje Ministar, nakon sprovedenog 
postupka, svojim rješenjem. 

(2) U postupku odlučivanja po podnesenom zahtjevu za sti-
canje statusa Zajednice, Federalno ministarstvo energije, 
rudarstva i industrije (u daljnjem tekstu: Ministarstvo) po-
stupa u skladu sa Zakonom o upravnom postupku ("Služ-
bene novine Federacije BiH", broj 2/98, 48/99 i 61/22). 

Član 8. 
(Podnošenje zahtjeva za sticanje statusa Zajednice) 

(1) Postupak za sticanje statusa Zajednice se pokreće po 
zahtjevu pravnog lica iz člana 3. ovog Pravilnika. 

(2) Zahtjev sadrži podatke o ispunjenosti uslova propisanih 
ovim Pravilnikom, uključujući naziv i vrstu pravne forme 
podnosioca zahtjeva, spisak članova sa prebivalištem, 
odnosno sjedištem i podatke o Projektu korištenja 
obnovljivog izvora i Postrojenju. 

(3) Zahtjev se podnosi na popunjenom obrascu iz Priloga 1 
ovog Pravilnika. 

Član 9. 
(Potrebna dokumentacija za sticanje statusa Zajednice) 

(1) Uz zahtjev iz člana 8. ovog Pravilnika se podnosi sljedeća 
dokumentacija: 
a) izvod iz odgovarajućeg registra kod kojeg je 

registrovan podnosilac zahtjeva, 
b) osnivački akt pravnog lica koje podnosi zahtjev za 

sticanje statusa Zajednice usklađen sa uslovima iz 
ovog Pravilnika, 

c) spisak sa potpisima članova Zajednice kojim su se 
saglasili sa podnošenjem zahtjeva za sticanje statusa 
Zajednice, 

d) uvjerenje o prebivalištu za fizička lica članove 
Zajednice, odnosno izvodi iz odgovarajućeg registra 
kod kojeg su registrovana pravna lica članovi 
Zajednice, 

e) izjava o realizaciji Projekta korištenja obnovljivog 
izvora (koja je sadržana na obrascu u Prilogu 1 ovog 
Pravilnika), 

f) dokaz o vlasništvu lokacije za Projekat korištenja 
obnovljivog izvora (izvodi iz evidencija o vlasništvu 
na nepokretnostima, ugovor, i sl.), izdate dozvole, 
odobrenja i saglasnosti za Postrojenje (ukoliko je 
primjenjivo), 

g) kopije ugovora o priključenju na distributivnu mrežu 
za sve članove Zajednice, 

h) ugovori sa snabdjevačem za svakog člana Zajednice 
(ukoliko je primjenjivo) i 

i) saglasnost nadležnog organa ili drugog pravnog lica 
koje je ovlašteno da upravlja distributivnim 
sistemom za toplotnu energiju na području 
Zajednice (ukoliko je primjenjivo). 

(2) Za Zajednice iz člana 6. stav (2) ovog Pravilnika, pored 
dokumenata navedenih u stavu (1) ovog člana, uz zathjev 
se dostavljaju i kopije ugovora sa snabdjevačem za 
svakog člana Zajednice. 

(3) Za Zajednice iz člana 6. stav (3) ovog Pravilnika, pored 
dokumenata navedenih u stavu (1) ovog člana, uz zahtjev 
se dostavlja i saglasnost za realizaciju Projekta korištenja 
obnovljivog izvora od strane nadležnog organa ili drugog 
pravnog lica koje je ovlašteno da upravljaju distributivnim 

sistemom za toplotnu energiju na području Zajednice, 
kojom se potvrđuje da postoje tehnički uslovi za reali-
zaciju planiranog Projekta korištenja obnovljivog izvora. 

(4) Dokumenti navedeni u stavovima (1) do (3) se prilažu u 
originalu ili u ovjerenoj kopiji ne starijoj od tri mjeseca. 

(5) Federalno ministarstvo ima pravo da po svojoj slobodnoj 
ocjeni zatraži i druge dokumente i informacije radi ispiti-
vanja ispunjenosti uslova za sticanje statusa Zajednice. 

Član 10. 
(Ispitivanje podnesenog zahtjeva) 

Nakon prijema zahtjeva, Ministarstvo ispituje da li je 
zahtjev zaprimljen na odgovarajućem obrascu i da li su uz 
zahtjev dostavljeni svi propisani dokumenti. 

Član 11. 
(Otklanjanje nedostataka u zahtjevu) 

(1) Ukoliko zahtjev nije kompletan, Ministarstvo će pozvati 
podnosioca zahtjeva da zahtjev dopuni, te mu za to 
ostaviti rok od 15 dana. 

(2) Ukoliko podnosilac zahtjeva ne kompletira zahtjev u 
ostavljenom roku, Ministar će odbaciti zahtjev. 

Član 12. 
(Donošenje rješenja) 

Nakon što utvrdi da je zahtjev kompletan Ministar će u 
postupku odlučiti o zahtjevu, o čemu će donijeti odgovarajuće 
rješenje u roku od 30 dana nakon što je primljen kompletan 
zahtjev. 

Član 13. 
(Sadržaj rješenja o sticanju statusa Zajednice) 

(1) Ukoliko utvrdi da su ispunjeni uslovi propisani Zakonom i 
ovim Pravilnikom, Ministar donosi rješenje kojim se 
odobrava sticanje statusa Zajednice i upis u Registar 
Zajednica. 

(2) Rješenje is prethodnog stava se objavljuje na internet 
stranici Ministarstva. 

Član 14. 
(Odbijanje zahtjeva za sticanje statusa Zajednice) 

(1) Ukoliko utvrdi da nisu ispunjeni uslovi propisani 
Zakonom i ovim Pravilnikom, Ministar zaključkom odbija 
zahtjev za sticanje statusa Zajednice. 

(2) Kod odbijanja zahtjeva, u obrazloženju rješenja ministar 
mora navesti sve razloge za takvu odluku. 

Član 15. 
(Vođenje Registra Zajednica) 

(1) Nadležni organ uspostavlja i vodi Registar zajednica u 
elektronskom obliku kao centralnu evidenciju Zajednica. 

(2) Registar Zajednica sadrži podatke o 
a) nazivu Zajednice, 
b) pravnoj formi Zajednice, 
c) članovima Zajednice, 
d) podsticaju koji je Zajednica dobila, 
e) opisu Projekta korištenja obnovljivog izvora (vrsta 

jednog ili više postrojenja, lokacija, status (faza raz-
voja Projekta korištenja obnovljivog izvora, priba-
vljena građevinska dozvola, pribavljena upotrebna 
dozvola)). 

(3) Registar Zajednica je javan i dostupan na internet stra-
nicama Federalnog ministarstva, sa izuzetkom podataka 
na koje se primjenjuju propisi o zaštiti ličnih podataka. 

POGLAVLJE IV. PRAVA I OBAVEZE ČLANOVA 
ZAJEDNICE 

Član 16. 
(Pristupanje, istupanje i isključenje članova) 

(1) Zajednici mogu pristupiti novi članovi ukoliko ispu-
njavaju uslove koji se odnose na status i kriterije vezane 



Broj 65 - Stranica 26 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

za članstvo, na način kako je to propisano propisima koji 
regulišu rad određene pravne forme zajednice i kako je 
propisano člancima 5. i 6. ovog Pravilnika. 

(2) Član može dobrovoljno istupiti iz Zajednice u svakom 
trenutku, a može biti isključen ukoliko prestane ispunja-
vati uslove koji se odnose na status i kriterije vezane za 
članstvo, na način kako je to propisano propisima koji 
regulišu rad određene pravne forme zajednice ili ukoliko 
prestane ispunjavati uslove propisane člancima 5. i 6. 
ovog Pravilnika. 

(3) Zajednice mogu svojim osnivačkim aktima ova pitanja 
dodatno urediti na način koji nije u suprotnosti sa 
Zakonom i ovim Pravilnikom. 

Član 17. 
(Međusobni odnosi članova Zajednice) 

(1) Međusobni odnosi članova Zajednice se zasnivaju sa 
naglaskom na ravnopravnost članova, dobrovoljnost i 
međusobno uvažavanje. 

(2) Članovi imaju pravo biti konsultovani i odlučivati o svim 
pitanjima koja se tiču rada Zajednice. 

Član 18. 
(Pravo kontrole rada Zajednice) 

Svaki član ima pravo uvida u sve akte Zajednice i može 
zatražiti sve informacije koje se odnose na rad Zajednice. 

Član 19. 
(Uplate članova) 

Osnivačkim aktom Zajednice se uređuje način i uplate 
finansijskog doprinosa članova, u skladu sa propisima kojima je 
uređen rad odgovarajućeg pravnog lica. 

Član 20. 
(Raspodjela koristi unutar Zajednice) 

(1) Raspodjela energije, dobiti i ostalih koristi unutar 
Zajednice se vrši na način uređen osnivačkim aktom 
Zajednice. 

(2) Višak energije koju Zajednica proizvede, može biti 
ponuđena na tržištu tek nakon što budu zadovoljene 
potrebe članova za energijom, a od tako ostvarene neto 
dobiti minimalno 20% se koristi za investicije u projekte 
kojima se unapređuju uslovi za život stanovništva na 
području Zajednice. 

Član 21. 
(Ostala pitanja od značaja za rad Zajednice) 

Ostala pitanja od značaja za rad i funkcionisanje 
Zajednice se uređuju osnivačkim aktom Zajednice. 

POGLAVLJE V. TEHNIČKI ASPEKTI RADA 
ZAJEDNICE 

Član 22. 
(Priključak na mrežu) 

(1) Priključenje Zajednica vrši se preko zajedničkog prik-
ljučka kompletne Zajednice sa pripadajućim obračunskim 
mjernim mjestom ili preko zasebnih priključaka sa pripa-
dajućim obračunskim mjernim mjestima pojedinačnih 
objekata članova Zajednice, elektrana, uređaja za skla-
dištenje i drugih uređaja za potrebe Zajednice. 

(2) Zajednice imaju prioritet kod priključka na mrežu, u mjeri 
u kojoj to nije suprotno drugim propisima koji uređuju 
ovo pitanje. 

Član 23. 
(Mjerenje utrošene energije u Zajednici) 

(1) Mjerna mjesta krajnjih kupaca i ostalih objekata koji čine 
Zajednicu opremaju se pametnim mjernim uređajima. 

(2) Svaki član ima pravo pristupa podacima o utrošenoj 
energiji u okviru Zajednice. 

Član 24. 
(Podjela energije između članova) 

(1) Operator distributivnog sistema je dužan da za Zajednicu 
mjeri i dostavlja joj podatke o mjerenjima na svim 
brojilima u okviru Zajednice. 

(2) Zajednica u svom sjedištu čuva popis obračunskih mjernih 
mjesta proizvodnih postrojenja, popis obračunskih 
mjernih mjesta postrojenja za skladištenje energije i popis 
obračunskih mjernih mjesta članova Zajednice. 

POGLAVLJE VI. NADZOR NAD RADOM ZAJEDNICE, 
OBAVJEŠTAVANJE, GUBITAK STATUSA I 
IZVJEŠTAVANJE 

Član 25. 
(Nadgledanje rada zajednice) 

(1) Ministarstvo može preduzimati kontrolu rada Zajednice u 
pogledu ispunjenosti uslova za status Zajednice. 

(2) Zajednica je dužna sarađivati sa predstavnicima Ministar-
stva prilikom kontrole i dostaviti sve podatke, informacije 
i dokumentaciju po zahtjevu Ministarstva. 

(3) Ministarstvo može izdavati uputstva Zajednici radi 
otklanjanja nedostataka. 

Član 26. 
(Obaveza obavještavanja o promjenama podataka u Registru 

Zajednica) 
(1) Zajednica je obavezna da obavijesti Ministarstvo o svakoj 

promjeni podataka upisanih u Registar Zajednica 
(uključujući, ali se ne ograničavajući na promjenu statusa 
Projekta korištenja obnovljivog izvora) i činjenica koje su 
bitne za ispunjavanje uslova za sticanje statusa Zajednice, 
u roku od 15 dana od nastanka takvih promjena. 

(2) Nakon pribavljanja upotrebne dozvole za Postrojenje, 
Zajednica je dužna da dostavi uz prijavu promjene statusa 
Projekta korištenja obnovljivog izvora i ovjerenu kopiju 
upotrebne dozvole za Postrojenje radi dokazivanja 
instalirane snage Postrojenja (ukoliko je primjenjivo). 

(3) Zajednica je obavezna obavijestiti Federalno ministarstvo 
o svakom novom Projektu korištenja obnovljivog izvora 
koji Zajednica provodi sa navođenjem podataka o novom 
Projektu korištenja obnovljivog izvora kako su navedeni u 
Izjavi o realizaciji projekta obnovljivih izvora (koja je 
sadržana na obrascu u Prilogu 1 ovog Pravilnika), radi 
upisa tih podataka u Registar Zajednica, i to u roku od 15 
dana od dana donošenja odluke nadležnog organa 
Zajednice o realizaciji takvog novog Projekta korištenja 
obnovljivog izvora, te izvještavati o svakoj promjeni 
statusa novog Projekta korištenja obnovljivog izvora. 

Član 27. 
(Sankcije i gubitak statusa Zajednice) 

Kada utvrdi da Zajednica više ne ispunjava uslove 
propisane ovim Pravilnikom ili kada po ocjeni Ministarstva 
nastupi zastoj u radu Zajednice (npr. kada Zajednica ne podnosi 
redovne izvještaje, ako je zaustavljenjo provođenje Projekta 
korištenja obnovljivog izvora, i sl.), Ministar može donijeti 
rješenje kojim se oduzima status Zajednice i Zajednica se briše 
iz Registra Zajednica. 

Član 28. 
(Izvještavanje) 

Zajednica je dužna jednom godišnje do 31. marta tekuće 
godine, dostaviti Ministarstvu izvještaj o radu za proteklu 
godinu na obrascu u Prilogu 2 ovog Pravilnika zajedno sa 
relevantnim dokumentima. 



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 27 

 

Član 29. 
(Odnos Zajednice i energetske zajednice građana) 

(1) Zajednice su, u odnosu na energetske zajednice građana 
regulisane Zakonom o električnoj energiji ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 60/23), razlikuju po odsus-
tvu kriterija teritorijalnosti članstva kako je definisano 
Zakonom i ovim Pravilnikom, te je aktivnost Zajednica u 
odnosu na energetske zajednice građana ograničena na 
proizvodnju energije iz obnovljivih izvora. 

(2) Zajednice mogu prerasti u energetske zajednice građana, 
ukoliko za to ispunjavaju uslove definisane propisima 
kojima se uređuju energetske zajednice građana, uz 
istovremeno zadržavanje statusa Zajednice pod uslovom 
da nastave ispunjavati uslove propisane Zakonom i ovim 
Pravilnikom. 

(3) Ukoliko Zajednica stekne status energetske zajednice 
građana, uz istovremeno zadržavanje statusa Zajednice, 
dužna je voditi odvojene knjigovodstvene evidencije za 
aktivnosti Zajednice. 

POGLAVLJE VII. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 30. 
(Uspostavljanje Registra Zajednica) 

Ministarstvo će uspostaviti Registar zajednica o roku od 
30 dana od stupanja na snagu ovog Pravilnika. 

Član 31. 
(Izuzeće) 

Odredbe ovog Pravilnika se neće primjenjivati na 
Zajednice koje se formiraju radi realizacije Projekata korištenja 
obnovljivih izvora energije koji se odnose na toplotnu energiju 
iz obnovljivih izvora, do donošenja relevantnih propisa o 
toplotnoj energiji u skladu sa Zakonom o energiji i regulaciji 
energetskih djelatnosti u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(Službene novine Federacije BiH", broj 60/23). 

Član 32. 
(Stupanje na snagu Pravilnika) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 05-02-1-1868/24 
11. augusta 2025. godine 

Mostar 
Ministar 

Vedran Lakić, s. r. 
 

  



Broj 65 - Stranica 28 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

 
 

  



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 29 

 

 
 

  



Broj 65 - Stranica 30 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

 
 

  



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 31 

 

 
 

  



Broj 65 - Stranica 32 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 27. 8. 2025. 

 

 
 

  



Srijeda, 27. 8. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 65 - Stranica 33 

 

 
 

  


